তখনকার দিনে তিনি হায়দারাবাদেই অবস্থান করছিলেন। তাঁরই সম্পাদনায় ১৩৫২ হিঃ সালের মোহররম থেকে “তরজুমানুল কোরআনের” প্রকাশনা শুরু হয়।

বেরেলী থেকে “আল-ফুরকান” প্রকাশিত

লখনৌ অবস্থানকালেই আমি “আল-ফুরকান” পত্রিকা প্রকাশ করার সিদ্ধান্ত গ্রহণ করি এবং মোহররম-১৩৫৩ হিজরী, মোতাবেক, মার্চ ১৯৩৪ সালে বেরেলী থেকে এ পত্রিকা প্রকাশ করা হয়। ফলে তার বিনিময় স্বরূপ “তরজুমানুল কোরআন” পত্রিকা তখন আমি সরাসরি পেতে থাকি। পত্রিকাখানি আমার কাছে অত্যন্ত প্রিয় ছিল এবং তাঁর প্রতি আমার বিশেষ আকর্ষণ ছিল।

মনে পড়ে, তখন সম্ভবতঃ আমার পরামর্শ অনুযায়ী তারিখ নির্ধারণ ও দাওয়াত প্রদান করা হয়।

“জামায়াতে ইসলামীর” প্রতিষ্ঠা : আমার অংশগ্রহণ ও দায়িত্ব

নির্ধারিত তারিখে উল্লেখযোগ্য সংখ্যক সমম্মনা ব্যক্তিবর্গ একত্রিত হয়ে “জামায়াতে ইসলামী” প্রতিষ্ঠা করেন। (১৩৬০ হিঃ শাবান, মোতাবেক ১৯৪১ সালের আগষ্ট মাসেই তা হয়েছিল।) আমিও সম্পূর্ণ নিশ্চিত ও প্রশান্ত মনে সে সময় তাতে শরীক হয়েছিলাম এবং এর “আমীর” পদের জন্য আমিই মাওলানা মাওদুদী সাহেবের নাম পেশ করেছিলাম।